
JAK NA PŘIJÍMAČKY
NA STŘEDNÍ ŠKOLY
STRATEGIE A VOLBA PRIORIT

ŠKOLNÍ ROK 2024/2025



JAK ZVOLIT SPRÁVNOU TAKTIKU PŘI VÝBĚRU ŠKOL

Výběr střední školy je pro žáky devátých tříd jedním z nejdůležitějších kroků v
jejich vzdělávací cestě. Přijímací řízení pro školní rok 2024/2025 přináší několik
změn, které je dobré brát v úvahu. Nejdůležitější je mít přehled o termínech
a strategicky si zvolit priority oborů na vybraných školách.

KOLIK PŘIHLÁŠEK JE MOŽNÉ PODAT
Pro školní rok 2024/2025 mohou uchazeči o střední školy podat až 3 přihlášky
na obory bez talentových zkoušek a až 2 s talentovými zkouškami. Celkem je
tedy možné podat přihlášku až na 5 oborů.

3 obory
bez talentových

zkoušek

1. priorita 2. priorita 3. priorita

2 obory
s talentovou

zkouškou

4. priorita 5. priorita

Jednou z nejdůležitějších věcí je správně zvolit pořadí škol na přihlášce. Pokud
se vaše dítě dostane na více škol, musí nastoupit na tu s vyšší prioritou. Tím
tedy mizí možnost rozhodnout se až po přijetí (jak tomu bylo v loňském roce), a
proto je potřeba být strategický už od začátku.

CO TO ZNAMENÁ?
Představte si, že se synovi/dceři přijímačky povedly a dostal/a se na vysněnou
školu. Pokud ji však neumístil/a na první místo a zároveň mu jeho/její
výsledek u přijímaček stačil na přijetí na školu, kterou dal/a jako první, musí
nastoupit právě na ni. Není možné se tedy teprve po přijímačkách
rozhodnout, na kterou školu skutečně nastoupíte, jak tomu bylo v minulosti.

+

Víte, že existují gymnázia se sportovní přípravou, na které se také koná
talentová zkouška v rámci přijímaček? To znamená, že pokud se vaše dítě na
tento obor přihlásí, stále si může vybrat až tři další přihlášky na obory bez
talentové zkoušky na např. na jiná gymnázia nebo lycea (kde talentová
zkouška není).

KDY A JAK SE PODÁVAJÍ PŘIHLÁŠKY
Přihlášky se podávají online v první polovině února
2025, přes portál DiPSy.cz.

DO 20. ÚNORA
2025

www.salmondo.cz

https://dipsy.cz/prihlaska/intro
https://www.salmondo.cz/


JAK PŘEMÝŠLET NAD VOLBOU STŘEDNÍ ŠKOLY

Výběr střední školy pro vašeho deváťáka je v současné době obzvláště
náročný, vzhledem k silným ročníkům a přetlaku na školách. Při rozhodování
je dobré přemýšlet o tom, co vaše dítě baví a čemu by se chtělo věnovat. 

JE DŮLEŽITÉ VĚDĚT, CO DÍTĚTI NEJLÉPE SEDÍ

Pokud třeba uvažujete o gymnáziu jako cestě k vysoké škole, zkuste také
zvážit odborně zaměřené školy, které kombinují oborovou specializaci a
všeobecné vzdělání. Výbornou volbou mohou být například lycea
(technická, pedagogická, ekonomická, atd.). Tyto školy nabízejí jak odborné
předměty, tak všeobecné vzdělání, což poskytuje jak dobrý základ jak pro
nalezení zaměstnání, tak pro další studium.

CO ZVOLIT JAKO PŘÍPRAVU NA VŠ

Šance dostat se na vysněnou školu je díky silným ročníkům nyní sice menší,
stále to však není nic nereálného. Důležité je se nezaleknout a přihlášku na
vybranou školu podat, i když v předchozích letech přijímala každého
druhého či třetího zájemce. 

Někdy se totiž může paradoxně stát, že se například na základě počtu
přihlášek z minulých let zalekne většina zájemců a přetlak pak vznikne spíše
u škol “druhé volby”, takže přemíra taktizování se ne vždy vyplatí.

PŘETLAK KVŮLI SILNÝM ROČNÍKŮM

Váháte mezi více školami? Nebo si nevíte vůbec rady, které obory by pro
vaše dítě mohly být ty nejlepší? Využijte online nástroje kariérového
poradenství nebo osobní konzultace. 

Váš potomek ve škole už  pravděpodobně využívá aplikaci Salmondo. To mu
pomáhá: 

ujasnit si své zájmy a preference,
objevit své silné stránky,
získat informace, jaké profesní a  studijní směry mu mohou, podle jeho
zájmů a typu osobnosti, dobře vyhovovat.

ONLINE NÁSTROJE KARIÉROVÉHO PORADENSTVÍ 

www.salmondo.cz

Využijte výsledky Salmonda naplno pomocí našeho
Průvodce pro rodiče.

https://www.salmondo.cz/
https://www.salmondo.cz/e-book-pruvodce-pro-rodice


Nevyhodnocujte školy jen podle prestiže. Zvažte, jak daleko se
nachází, kdo na ní učí a co nabízí mimo výuku – může to ovlivnit
celkovou spokojenost žáka.
Navštivte školy na Dni otevřených dveří, sledujte je na sociálních
sítích, mluvte s jejich absolventy a učiteli. Zkrátka zjistěte, jak to
skutečně na škole chodí.
Rozšiřte si povědomí o možnostech: existují gymnázia, lycea, střední
odborné školy, umělecké školy a konzervatoře, i výuční obory.
Myslete i na budoucnost. Zvažte to, jaké možnosti bude mít dítě po
ukončení studia (vzhledem k dalšímu vzdělání, uplatnění na trhu
práce apod.)

TIPY PRO VOLBU PRIORIT

Pokud se na tento obor dostane, nebude už mít možnost zvolit si
jiný a bude na něj muset nastoupit. Proto je důležité uvést jako první
skutečně preferovanou volbu.

JAKO PRVNÍ PRIORITU ZVOLTE TEN OBOR, KTERÝ VAŠE DÍTĚ
PREFERUJE NEJVÍCE

PŘI VÝBĚRU ŠKOL ZOHLEDNĚTE VÍCE KRITÉRIÍ

Mějte jako záložní plán obor, který je reálně dosažitelný. Dobrá
kombinace je jedna “ambiciózní volba” a ty další jako “jistější záloha”.
Je důležité volit obory s různými úrovněmi náročnosti přijímacích
zkoušek. Šance na přijetí se zvyšují, pokud si dítě vybere obor, na
který má dobrou šanci dostat se. Třetí volba může být ještě o něco
méně náročná než druhá, ale stále by měla odpovídat zájmům a
schopnostem dítěte.
Zkuste si přijímačky nanečisto a poznejte, jak na tom vaše dítě je.
Mějte realistický přehled o tom, kolik uchazečů škola na obor loni
přijala a jak velký zde byl převis zájemců (vzdelavanivdatech.cz).

MYSLETE STRATEGICKY

www.salmondo.cz

VOLBA SRDCEM VOLBA ROZUMU VOLBA JISTOTY
PRVNÍ PRIORITA DRUHÁ PRIORITA TŘETÍ PRIORITA

http://www.vzdelavanivdatech.cz/
https://www.salmondo.cz/


ŠKOLNÍ ČÁST
OBOROVÉ ZKOUŠKY

TALENTOVÉ ZKOUŠKY

STÁTNÍ ČÁST

JEDNOTNÁ PŘIJÍMACÍ
ZKOUŠKA (JPZ)

Z ČEHO SE PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY SKLÁDAJÍ?
Přijímací zkoušky se dělí do dvou částí – státní a školní. 

 JEDNOTNÁ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA (JPZ) - STÁTNÍ ČÁST:
Povinné pro všechny maturitní obory.
Zkouška se skládá z českého jazyka a literatury a matematiky. Tyto
testy jsou pro všechny stejné a probíhají na středních školách podle
pokynů CERMATu.
JPZ se nekoná při přijímacím řízení 

do oborů vzdělání se závěrečnou zkouškou.
do oborů vzdělání s výučním listem.
do oborů zkráceného studia.
do oborů skupiny 82 Umění a užité umění.

Každá škola si sama volí podobu své přijímací zkoužky.
Některé školy si mohou stanovit vlastní požadavky pro přijetí. Zájemci tak
mohou absolvovat například:

pohovory
testy odborných znalostí
praktické zkoušky
talentové zkoušky (umělecké školy, konzervatoře, gymnázia se
sportovním zaměřením).

Je důležité sledovat webové stránky preferovaných škol.

 ŠKOLNÍ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA - ŠKOLNÍ ČÁST

Pro více aktuálních informací o přijímačkách a detailní harmonogram sledujte
oficiální stránky MŠMT: Přijímací řízení 2024/2025 a prihlaskynastredni.cz.

A.

B.

www.salmondo.cz

https://msmt.gov.cz/file/63238_1_1/
https://msmt.gov.cz/file/63238_1_1/
https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html
https://www.salmondo.cz/


11.4.

státní část
(JPZ)

školní část
(+ talentovky)

15.3.

14.4.

23.4. 5.5.

15.4. 16.4. 29.4. 30.4.

Čtyřleté obory
vzdělání, včetně
nástavbového

studia

Obory
šestiletých

a osmiletých
gymnázií

náhradní
termín

řádný termín
pro všechny školy

náhradní termín
pro všechny školy

TERMÍNY PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
Termíny státní přijímací zkoušky (JPZ): 

Čtyřleté obory vzdělání, včetně nástavbového studia:
1. termín: pátek 11. dubna 2025
2. termín: pondělí 14. dubna 2025

Obory šestiletých a osmiletých gymnázií:
1. termín: úterý 15. dubna 2025
2. termín: středa 16. dubna 2025

JPZ v náhradním termínu pro všechny uvedené obory vzdělání:
1. termín: úterý 29. dubna 2025
2. termín: středa 30. dubna 2025

Termíny školní přijímací zkoušky a talentové zkoušky:
řádný: 15. března - 23. dubna 2025 
náhradní: 23. dubna - 5. května 2025

Sdělení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se stanoví termíny konání
jednotné přijímací zkoušky ve školním roce 2024/2025 ze dne 14. srpna 2024. č. j.: MSMT-
765/2024-22. MŠMT

Pro všechny důležité informace k přijímačkám na střední školy sledujte web
prihlaskynastredni.cz. Najdete zde aktuality, návody k podávání přihlášek
přes DiPsy.cz, důležité termíny a odkazy. 

www.salmondo.cz

https://www.prihlaskynastredni.cz/
https://www.salmondo.cz/

